Differentia 2. Ponderandum est secundò, in nullâ aliâ ex antecedentibus Bullis Sixti, Pauli & Gregorij, haberi attestationem Papæ, in quâ vel relativè affirmet statum sententiæ piæ: in Constitutione verò Alexandri VII. quæ incipit: Sollicitudo omnium Ecclesiarum, per quâ honorificè referri antiquitatem sententiæ piæ; quæ circumstantia valde notabilis est, eò quòd novitatis ab aliquibus infimuletur. Et verò, iam ante Sixtum

IV. ille ipse erat sensus fidelium, quem refert Alexander VII. Atque ille sensus & consensus magis magisque crevit & radicatus fuit post editas à Sixto IV. in eius commendationem Apostolicas Constitutiones, quas Sacrum Concilium Tridentinum innovavit, atque observari mandavit. Ac rursus auctus & propagatus fuit pius hic sensus, post erecta hoc nomine, approbantibus Romanis Pontificibus, Religiosum Ordinem, & Confraternitates, ac concessas ab ipse Indulgentias in honorem Immaculatæ Conceptionis: accedentibus ad omnia supradicta celebriorum orbis Academicarum votis; ita ut iam ferè omnes Catholici piam Sententiam complectantur. Numquid ergo honori & maximæ gloriæ ducere debemus, quòd hoc ipsum ore Romani Pontificis pronuntiari audimus; quandoquidem ex oraculo Ecclesiæ habeamus, quòd iam ferè omnes Catholici piam Sententiam complectantur?

Differentia 3. Tertia Differentia est materia principalis Bullæ Alexandri VII. in qua definitur & deciditur, laudabilem & legitimum esse cultum, quem pia sententia Mariæ Conceptioni exhibet. Continetur autem ista definitio in hac clausulâ: *Nos considerantes, quòd Sancta Romana Ecclesia de immaculata, semperque Virginis Mariæ Conceptione festum solemniter celebrat, & speciale ac proprium super hoc officium olim ordinavit, iuxta piam, devotam & laudabilem institutionem; quæ à Sixto IV. Prædecessore nostro tunc emanavit; volentesq; laudabili hinc pietati, & devotioni, & festo, ac cultui secundum illam exhibito in Ecclesiâ Romanâ post ipsius cultus institutionem nunquam immutato, Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum exemplo favere, nec non iucris pietatem & devotionem hanc colendi & celebrandi Beatissimam Virginem, præveniente scilicet Spiritus Sancti gratiâ, à peccato originali præservatam &c.* Ubi Summus Pontifex Alexander VII. declarat, suam & totius Ecclesiæ Romanæ intentionem fuisse, & etiamnum esse, ut ipsi Conceptioni B. Virginis Mariæ cultus exhibeatur, secundum piam istam sententiam, ut præfertur. Cumque retulerit, & approbaverit piam sententiam colere & celebrare sanctitatem Conceptionis à primo instanti, & præservationem Virginis à peccato originali; hoc ipsum est definitio formalis, quâ determinatur obiectum cultus, & festi Conceptionis: quam definitionem docti quique tam avidè exoptarunt; probè scientes, ex illâ definitione, quâ Pontifex declaravit obiectum cultus Conceptionis, legitimè inferri Conceptionem fuisse sanctam à primo instanti, iuxta doctrinam expressam Doctoris Angelici S. Thomæ tractantis de Nativitate Virginis. Accedit ad hæc, quòd Pontifex concomitanter declarat, illum ipsum fuisse sensum Summorum Pontificum Prædecessorum suorum; & consequenter falsas esse interpretationes & glossas, quas Adversarij hæcenus adhibere voluerunt super Decreto Greg. XV. videlicet, quòd quamvis mandaverit celebrari sub nomine Conceptionis; hoc tamen non deberet intelligi de primo instanti physico, sed de primo, vel secundo indefinitè & indeterminatè. Quare, licet non aliud beneficium, & favor in novâ Bullâ impenderetur, nisi quod in eâ tamquam falsa declaretur interpretatio, quam super Gregorij XV. Decreto comminiscabantur; esset nihilominus favor permagni momenti.

Differentia 4. Quartò animadvertendum est, su-

am Sanctitatem in novâ Bullâ affirmare, *Quod Sancta Romana Ecclesia speciale ac proprium de Immaculata Conceptione officium olim ordinavit: illud ipsum videlicet, quòd Leonardus de Nogarolis composuit, quo etiamnum Ordo Seraphicus, aliarque Religiones utuntur. Quod officium magnis laudibus extollit Pontifex, & à Sixto IV. emanasse testatur. Atque intuitu dicti Officij, ut causâ moventis, declarat sua Sanctitas obiectum præfati cultus; & hoc pacto specialissimè favet sententiæ piæ; propterea quòd in Oratione dicti Officij dicatur: *Ex morte Filij sui prævisa eam ab omni labe præservasti.* Quæ verba totius sententiæ piæ fundamentum expriment. Quisquis autem novit, quibus modis hoc Officium suggillare & traducere voluerunt contrariæ opinionis assertores, in tantum ut contenderent Religionem Seraphicam eo uti non posse; cognosceret profectò, operæ pretium fuisse, ut Officium istud de novo ac non vulgariter commendaretur, & in novâ istâ Bullâ approbaretur, præsertim cum ex eo tam evidenter probetur Conceptio Immaculata.*

Differentia 5. Non parvi æstimandus est favor singularis, quem in suâ Bullâ Pontifex concedit, nec in alijs Prædecessorum Bullis extat; quòd nimirum prohibeat, ne quis Constitutiones & Decreta Pontificia ita interpretet, ut suâ interpretatione frustretur cultum, quem sententia pia Conceptioni exhibet, & favorem, quem sua Sanctitas piæ sententiæ præstare intendit: prohibendo insuper, ne quis hanc eandem sententiam piam & cultum in disputationem revocare quoquo modo, directè vel indirectè, aut sub quovis prætextu, aut alio quovis excogitabili modo audeat. Unde, quisquis sic interpretatus fuerit; aut in disputationem revocaverit, mortale peccatum incurrit, utpote in materiâ gravi, & prohibita sub gravibus censuris & penis, contraveniendo menti Pontificis. Et advertendum est, quòd nec occasione inquirendi sine definibilis, necne pia sententia, liceat tractare, aut etiam loqui in contrarium, argumenta contra eam afferendo, & insoluta relinquendo; propterea quòd quilibet actus externus seu loquendi, seu scribendi, seu quivis alius contra piam sententiam, sit prohibitus.

Differentia 6. Quòd Pontifex imponat multò maiores pœnas, quàm sui Prædecessores; & superaddat arbitrarías, reservando insuper absolutionem Censurarum Sedi Apostolicæ. Magni verò momenti est, quòd Pontifex unius Censuræ absolutionem reservet, non reservantibus alijs Pontificibus, Paulo V. & Gregorio XV. in ordine ad obiectum cultus, & festi Conceptionis.

Differentia 7. Quòd in illâ clausulâ: *Ac libros, in quibus præfata sententia, festum, seu cultus secundum illam, in dubium revocatur &c.* prohibeat Pontifex omnes & singulos libros, post Pauli V. Decretum editos, aut in posterum edendos, quibus in dubium revocatur cultus Conceptionis, aut in quibus aliquid reperitur quomodocumque contrarium dicto cultui Conceptionis, & ejus obiecto; aded ut necessaria non sit nova prohibitio. Ac per hoc cognosci potest, quantopere desideret favore isti sententiæ piæ, cum propterea vetet quovis libros prædicta in dubium revocantes.

Differentia 8. Et est consideratione dignissima. Sensum piæ exprimit Pontifex in totâ Bullâ hoc

hoc vocabulo *Sententia*, & opponit huic termino *Opinio*, quandoquidem loquens de contrasententiis, dicat: *Contrariæ illius opinionis assertores & mox de sentimento pio loquens, ait: Præfatum Sententiam*; & illum stylium in totâ Bullâ servat. Quali nos monere velit, piam sententiam iam in sublimiori statu existere, quàm oppositam opinionem: quandoquidem illa vox *sententia* sit generica ad assensum certum, & opinativum: ille autem terminus *opinio*, est coarctatus & limitatus ad assensum opinativum, qui est sæpenu-merò falsus; & ex istâ Differentiâ intelligimus novum statum, quem per novam istam Constitutionem Apostolicam consecuta est sententia pia.

Differentia 9. Est una è magis substantialibus, & ponderatione dignissimis. Quod videlicet Pontifex abstulerit ex hac Bullâ clausulam, quâ prævalere volebant contrariam sententiam, Nimirum, in Decreto Pauli V. sicut & Gregorij XV. ponitur ista clausula: *Per hoc autem sua Sanctitas non intendit contrariam opinionem reprobare, nec ei ullum præiudicium inferre, præterquam quoad supra disposita, relinquens illam in eisdem statu & terminis, in quibus reperitur.* De quâ gloriantes contrariæ opinionis assertores, inferebant suam opinionem in eadem suâ probabilitate permanere. Et quamvis illegitima esset illatio illa, quia non dicebat Pontifex se illam relinquere in terminis antiquis, sed in illis, in quibus pro præfenti reperitur; accedentibus in favorem piæ sententiæ ijs, quæ de novo disposuerat in suis Decretis; ex quo intelligere debebant, quod in multis sibi præiudicaretur; nihilominus, hæc clausula illis velut præfidiò erat, eaque usi sunt: & hoc fuit illis unicum motivum offerendi annis præteritis Congregationi Eminentissimorum Dominorum Cardinalium Sanctæ Inquisitionis Libellos, pro defensione ficti Decreti, de non tribuendo Conceptioni titulo *Immaculate*. Jam verò SS. D. N. Alexander Papa VII. istam clausulam non ponit, cum quâ non poterunt amplius dicere, quod noluit ipsis præiudicare. Immo, fieri non poterat, quod illam poneret: quia fuisset conjungere extrema impossibilia, & res inter se maximè repugnantes. Sciatur ergo, quod virtute novæ huius Constitutionis Apostolicæ jam non remaneat contraria opinio in eodem statu, in quo antea erat, nec sua Sanctitas intendit, ut in eodem statu remaneat aliâs hoc expressisset, sicuti expresserunt sui Prædecessores. Hæc sola differentia inter hanc & alias Constitutiones, sufficiebat ad extollendam plurimam novam Bullam.

Differentia 10. Decimò, clausula: *Vetamus autem, Sixti IV. Constitutionibus inherentes &c.* solum vetat, ne damnemus contrariam opinionem hæresicos, aut peccati mortalis, aut impietatis; nec expressè prohibet, quin illam alijs Censuris afficere possimus.

Differentia 11. Quod novum hoc Decretum cum clausulis admodum favorabilibus in amplissimâ formâ emanavit, afficiens etiam Cardinales & Regulares cujusvis Ordinis & Instituti, etiam Societatis IESV, cujus specialiter mentio fieri debet, ut comprehendi censetur. Item, quod in clausulis derogatorijs sua Sanctitas addidit clausulam: *Etiamsi pro sufficienti illorum derogatione &c. aut alia exquisita forma observanda foret.* Quæ clausula tam stricta est, ut nihil supra. Qua-

re, virtute illius, non poterunt ullo modo Adversarij uti dispensatione Gregorij XV. ad loquendum de hoc puncto, nequidem intra Clausura.

Differentia 12. Quod in omnibus alijs Decretis sua Sanctitas non mandavit Locorum Ordinarijs in virtute sanctæ obedientiæ, ut ea publicent; uti mandavit suam Bullam publicari Alexander VII. & quidem sub pœnâ privationis ab ingressu Ecclesiæ eo ipso incurrendâ. Ex quibus cognosci potest, quod hoc Breve contineat res diversas ab ijs, quæ ab alijs Summis Pontificibus stabilitæ sunt; aliâs non mandaret, sua Sanctitas in virtute sanctæ obedientiæ illud publicari, quandoquidem Prædecessorum Decreta satis nota sint in Ecclesiâ. Et litteræ suæ Sanctitatis ad Serenissimum Regem & Dominum nostrum (quem Deus conservet) gravibus & honorificis verbis exarata; id ipsum satis evidenter manifestant. Juxta exemplar Hispanicum impressum Valentis cum licentiâ Martini Archiepiscopi Valentini. Est etiam imp. Duaci Latine 1663. in fol.

QUIDAM Hispanicus, ad Hispaniarum Regem scripsit pro *Immaculata Conceptione*; & incipit: *En la ciudad de Sevilla, Viernes 31. dias del mes de Julio de 1615. annos, &c.* Extat impress. in fol.

QUIDAM Hispanicus, scripsit Memoriale ad Regem Hispaniarum pro *Immaculata Conceptione*, & incipit: *Los Prebendados de la Iglesia de Sevilla.* Extat impress. in fol.

QUIDAM Hisp. edidit Librum, sub hoc titulo: *Relacion que cõtine las sumas fiestas de octavarios, fuegos, mascarar, y torneos, que Sevilla ha hecho alegre con la nueva calidad que se le ha dado à la opinion piadosa, mandando solo se predique, y defienda ser la Virgen nuestra Señora limpia de toda culpa en su origen, &c.* Et sunt tres relationes, seu copiarum diversarum. Impress. Hispali 1617. in 4. cum imagine Immaculatæ Conceptionis. Extant scripta soluta oratione; quod dico, quia est alia ratio metricè scripta eodem anno ab his diversis.